

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý Hội trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm năm 2023

Thực hiện Công văn số 691/PNV ngày 29/12/2023 của Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ về việc báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý Hội trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2023. UBND Phường Nguyễn Nghiêm báo cáo với nội dung như sau:

I. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI

1. Về tổ chức:

- a) Tổng số hội trên địa bàn phường có: 07 hội
- b) Số hội thành lập mới trong năm: 0
- c) Số hội giải thể trong năm: 0
- d) Tổng số hội có phạm vi hoạt động cả nước, liên tỉnh có văn phòng đại diện tại địa phương:
- đ) Tổng số tổ chức, đơn vị có tư cách pháp nhân thuộc hội: 07 hội
 - Trong đó số thành lập mới trong năm: 0
- e) Tổng số hội viên: 2.212 hội viên
 - Trong đó số hội viên kết nạp mới trong năm: 45 hội viên.

2. Tổng số người làm việc chuyên trách tại hội: 07

3. Về hoạt động:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên và kịp thời của cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền, các tổ chức hội trên địa bàn phường đã bám sát tôn chỉ, mục đích của hội và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến tổ chức, hoạt động của tổ chức hội, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo vệ môi trường. Các tổ chức hội đã phát huy vai trò tích cực trong việc tập hợp, đoàn kết, bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của hội viên; vận động hội viên hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, góp phần xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của phường.

4. Về kinh phí:

Ủy ban nhân dân phường căn cứ khả năng cân đối ngân sách của địa phương phê duyệt nhiệm vụ và hỗ trợ kinh phí hoạt động gắn với nhiệm vụ được Đảng,

Nhà nước giao, tạo điều kiện cho các hội hoạt động; các hội thu kinh phí tài trợ của tổ chức, cá nhân và từ các nguồn khác cụ thể:

a) Tổng số thu kinh phí trong năm: 211.026.000đ

Trong đó:

- Ngân sách Nhà nước hỗ trợ gắn với nhiệm vụ được giao: 35.210.000đ.

- Thu từ các nguồn khác: 175.816.000đ

b) Tổng số chi kinh phí trong năm: 136.787.758đ

Trong đó:

- Chi cho các hoạt động thực hiện nhiệm vụ của hội: 24.338.758đ.

- Chi hoạt động quản lý hội: 112.449.000đ

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI HỘI

Trong năm Ủy ban nhân dân phường đã thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về hội, quỹ trên địa bàn phường và chỉ đạo, đôn đốc hướng dẫn 02 hội tổ chức Đại hội nhiệm kỳ đảm bảo theo quy định của pháp luật (*Hội Từ yêu nước, Hội Cựu giáo chức*). Chỉ đạo các hội duy trì, củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức Hội, phát triển hội viên và tổ chức hội đến các Tổ dân phố.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG; ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Những kết quả đạt được:

- Phong trào hoạt động công tác của các tổ chức Hội đạt được những kết quả là nhờ được sự quan tâm thường xuyên của Hội cấp trên và của Đảng ủy, chính quyền địa phương tạo điều kiện thuận lợi, sự hỗ trợ tích cực của các ban ngành đoàn thể, sự tham gia ủng hộ về vật chất lẫn tinh thần của những người tình nguyện, những nhà hảo tâm, các cơ quan, đơn vị, cùng với sự nhiệt tình của cán bộ hội viên của các tổ chức Hội.

- Các tổ chức Hội đã phát huy hiệu quả hoạt động, tiếp tục khẳng định vai trò của một tổ chức quần chúng làm công tác nhân đạo, từ thiện, phối hợp tốt trong công tác tuyên truyền vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTK, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; Ban chấp hành các tổ chức Hội luôn đoàn kết thống nhất thực hiện đúng nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, từng thành viên luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công. Triển khai đồng bộ kế hoạch thi đua từ Phường đến các chi, tổ hội. Hoạt động luôn hướng về chăm lo cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh tật, công tác vận động cứu trợ đồng bào nghèo, đồng bào bị thiên tai kịp thời và hiệu quả, công tác vận động cứu trợ đồng bào nghèo, đồng bào bị thiên tai kịp thời và hiệu quả.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Trong thời gian qua, việc tìm kiếm nhân sự để kiện toàn củng cố của các Hội gặp rất nhiều khó khăn vì trong những năm gần đây Chủ tịch các hội không còn được hưởng phụ cấp hàng tháng, định mức kinh phí hoạt động còn thấp nên

ảnh hưởng đến tư tưởng cán bộ làm công tác hội, cũng như việc triển khai tổ chức thực hiện phong trào hội ở địa phương, nhất là cán bộ hội và hội viên phần lớn đều đã tuổi cao sức yếu, ốm đau bệnh tật... Hơn nữa thực hiện theo Công văn số 1741/UBND ngày 10/8/2021 của UBND thị xã Đức Phổ quy định về độ tuổi tham gia công tác của các Hội đặc thù là “*Không quá 65 tuổi, trường hợp đặc biệt không có người thay thế, không quá 70 tuổi do cấp thẩm quyền xem xét quyết định*” vì vậy lại càng khó khăn hơn trong việc tìm kiếm nhân sự để củng cố kiện toàn của các hội. Vì vậy hiện nay Phường Nguyễn Nghiêm còn 02 Hội chưa Đại hội được đó là (*Hội Cựu thanh niên xung phong và Hội nạn nhân chất độc Da cam/Dioxin*). Đối với 2 Hội này thì UBND cũng luôn quan tâm chỉ đạo và phối hợp với các Hội thực hiện rà soát tìm kiếm nhân sự để vận động tham gia nhưng chưa tìm được nhân sự với nhiều lý do.

- Một số cán bộ Thường trực hội là kiêm nhiệm nên việc lãnh đạo tổ chức hoạt động hội gặp khó khăn.
- Công tác phát triển hội viên của 1 số hội còn chậm.
- Việc xây dựng, huy động các nguồn kinh phí, Hội phí của các Hội còn khó khăn và chưa đạt hiệu quả cao.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Cấp trên cần quan tâm xem xét, điều chỉnh về tuổi tham gia làm lãnh đạo hội (*Chủ tịch, Phó chủ tịch hội*).
- Hội cấp trên cần quan tâm theo dõi chỉ đạo, có văn bản hướng dẫn và giúp đỡ đối với hội cấp xã để Hội hoạt động của Hội ngày càng có hiệu quả hơn.
- Đề nghị hàng năm tổ chức lớp tập huấn nâng cao kiến thức cho đối tượng là lãnh đạo hội, cán bộ công chức theo dõi công tác quản lý nhà nước về hội.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm năm 2023. Kính báo cáo Phòng Nội vụ theo dõi và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ,
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Hạnh